

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

ترکیب 12 نفره هیات ایران

یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

با نهایى شدن زمان بندى نشست روز دوشنبه بروكسل ، مشخص شد كه جلسه كمیته راهبرى توافقنامه جمهوری اسلامی ایران ، انگلیس ، فرانسه و آلمان از ساعت 13.30 به وقت بروكسل - ساعت 16 به وقت تهران - آغاز مى شود. به گزارش خبرنگار خبرگزاری "مهر" از بروكسل مقر اتحادیه اروپایی ، پس از نشست كمیته راهبرى ، دكتر حسن روحانى ، خاوير سولانا ، جك استراو ، يوشكا فيشر و ميشل بارنيه ، مذاكرات عالی را در سطح وزرا آغاز میکنند. بر اساس آخرین هماهنگی ها ، حسن روحانى دبیر شورای عالی امنیت ملی و مسوول پرونده هسته ای کشورمان ، محمد جواد ظریف سفیر و نماینده دائمی جمهوری اسلامی در سازمان ملل ، محمد رضا البرزى سفیر ایران در ژنو ، سیروس ناصری عضو ارشد گروه مذاکره کننده ، حسین موسویان رئیس کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی و سخنگوی گروه ، علی آقا محمدی رئیس کمیته سیاست گذاری تبلیغات شورای عالی امنیت ملی ، محمد سعیدی معاون برنامه ریزی و امور بین الملل سازمان انرژی اتمی ، امیر حسین زمانی نیا مدیر کل سیاسى و بین الملل و نیز کیا طباطبایی مدیر کل اداره چند جانبه وزارت امور خارجه ، علی ماجدی معاون هماهنگی امور اقتصادی وزارت امور خارجه و علی اکبر صالحی مشاور وزیر خارجه و نماینده سابق ایران در آژانس و همچنین علی آهنی سفیر ایران در بلژیک و نماینده جمهوری اسلامی نزد اتحادیه اروپایی ، اعضای هیات جمهوری اسلامی ایران در مذاكرات 13 دسامبر بروكسل هستند.

واشنگتن پست: آمریکا مکالمات تلفنی البرادعی با ایران را شنود کرده است

یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

روزنامه‌ي واشنگتن پست به نقل از مقامات دولتي آمريکا كه نامي از آنها نبرد نوشت: دولت بوش در جستجوي يافتن دستاويزي براي برکناري محمد البرادعي از ریاست آژانس بين‌المللي انرژی اتمی چندین بار مکالمات تلفني وي با ديپلماتهاي ایرانی را شنود و با دقت کامل بررسی کرده است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه‌ي آمريکايي ادامه داد: دولت بوش در يافتن کاندیدايي كه قصد مقابله با محمد البرادعي، رئيس آژانس بين‌المللي انرژی اتمی را داشته باشد با شکست روبرو شده و مقامات آمريکايي در خصوص چگونگي اعمال فشار براي برکناري وي و این كه مبارزه علني عليه البرادعي چه هزینه‌هاي ديپلماتيكي را مي‌تواند در برداشته باشد، اختلافاتي با یکديگر دارند.

روزنامه‌ي ياد شده مي افزايد: اگرچه استراق سمع به عنوان ابزاري تکراري در زمينه‌ي امنیت ملي و ديپلماسي در نظر گرفته مي‌شود اما اقدامات عليه البرادعي نشانگر میزان تمايل برخي در دولت بوش براي برکناري يك ديپلمات عالي رتبه‌ي بين‌المللي است كه اطلاعات جاسوسي دربارهي عراق را زیر سوال برد و اکنون نیز رويکردي محتاطانه در برابر ایران را دنبال مي‌کند.

این روزنامه به نقل از مقاماتي كه گزارشات استراق سمعها را مطالعه کرده‌اند افزود: بررسی این تماس‌ها همچگونه مدرکي را دربارهي اقدام نادرست البرادعي به دست نمي‌دهد، اما برخي مقامات دولت معتقدند كه این تماس‌ها نشانگر بي طرف نبودن البرادعي است؛ زیرا وي سعي کرده است به ایران در گذر از يك بحران ديپلماتيك دربارهي برنامه‌ي هسته‌يي‌اش کمک کند (!) برخي ديگر نیز این طور بحث مي‌کنند كه متن این مکالمات نشانگر چيزي به غير از ديپلماسي تلفني استاندارد نیست.

واشنگتن پست افزود: مقامات در وين گفته‌اند كه از این استراق سمعها متعجب شده‌اند. مارک گوازدکي، سخنگوي آژانس بين‌المللي انرژی اتمی گفت: ما همیشه در نظر داريم كه چنین مواردی روي مي‌دهند، تمايل داشتيم طور ديگري بود، اما ما واقعيت را مي‌دانيم.

این روزنامه ادامه داد: آژانس بين‌المللي انرژی اتمی امنیت هسته‌يي را در سراسر جهان برقرار مي‌کند و موادي را كه مي‌تواند به سوي استفاده‌ي تسليحاتي منحرف شود، کنترل مي‌کند. این نهاد در سالهاي اخير در چهار بحران مهم نقش مهمي را ایفا کرد و این چهار مورد شامل ایران، عراق، کره‌ي شمالي و بازار سياه هسته‌يي مي‌باشد كه به وسيله‌ي عبدالقدير خان دانشمند پاکستاني اداره مي‌شد. در هر يك از این مواد تنشهايي میان آژانس و کاخ سفيد ایجاد شد و این اولین باري نیست كه البرادعي يا ديگر مقامات سازمان ملل هدف مبارزات جاسوسي قرار مي‌گیرند.

این گزارش به نقل از مقاماتي كه نامي از آنها نبرد ادامه داد: اتهامات مقامات آمريکايي عليه البرادعي كه در هفته‌هاي اخير صورت گرفته است بخشي از يك مبارزه‌ي سازمان دهی شده است و يکي از رایج‌ترین این اتهامات این است كه رئيس آژانس بين‌المللي انرژی اتمی عمدا جزئیاتي مهم از برنامه‌ي

هسته‌ی ایران را از شورای حکام آژانس پنهان کرده است. این اتهامات اثبات نشده‌اند و از سوی آژانس نیز به شدت تکذیب شده‌اند.

یک مقام آمریکایی دیگر گفت: نقشه جلب توجهات به سوی البرادعی و افزایش فشارهاست. یک مقام بی نام دیگر نیز گفت: اختلافاتی میان مقامات دولت به ویژه میان جان بولتون، معاون وزیر امور خارجه‌ی آمریکا در امر کنترل تسلیحات و امنیت بین‌المللی که به گفته‌ی مشاورش برکناری البرادعی را خواستار است و کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی مستعفی آمریکا در این باره وجود دارد که آیا ارزش دارد مسیر سرمایه‌ی دیپلماتیک را که بهتر است صرف اعمال فشار به شورای حکام برای اتخاذ موضعی سخت‌تر علیه تهران صرف شود تغییر داد یا خیر؟ این روزنامه به نقل از گرث ایوانز، وزیر امور خارجه‌ی سابق استرالیا نوشت: البرادعی در سمتش بسیار عالی عمل کرده است و واشنگتن در به چالش کشیدن وی اشتباه می‌کند. وی گفت: اگر آنها فکر می‌کنند می‌توانند کسی را (به جای البرادعی بر سر کار آورند) که بتواند بهتر از وی این مجموعه را هدایت کند و مسایلی سخت نظیر کره‌ی شمالی ایران و دیگر مباحث را دفع کند درک صحیحی از جهان ندارند.

رویت: پافشاری ایران بر حق خود مبنی بر تحقیق و توسعه "R&D" در گفتگوهای فردا با اروپا یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

دیپلماتهای غربی ادعا کردند ایران در پی آن است تا از گفتگوهای فردای خود با فرانسه، انگلیس و آلمان برای تضمین و تأیید حق خود در راستای تحقیقات با تجهیزاتی که می‌تواند برای توسعه تسلیحات هسته‌ی ای نیز بکار رود استفاده کند. به گزارش خبرنگاری مهر به نقل از خبرنگاری رویترز، دیپلماتی که نشستهای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را در وین تعقیب می‌کند گفت: "ایران قصد دارد برحق خود مبنی بر انجام تحقیق و توسعه (R&D) پافشاری کند و فقط با گفتگوهای که بر محور چگونگی بازرسی‌ها و نه مساله وجود تحقیق و توسعه" استوار باشد موافق است. بنا بر گزارش‌ها کارشناسان و تحلیلگران داخلی بر این عقیده‌اند که رکن اصلی گفتگوهای اخیر حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی با جک استراو، یوشکا فیشر و میشل بارنیه وزیر خارجه سه کشور اروپایی بر سر مساله عملیاتی کردن توافقات پاریس خواهد بود. اظهارات اخیر از سوی دیپلماتهای اروپایی در حالی است که منابع دیگری در غرب اخیر اعلام کرده‌اند اروپا در صدد است تا با مذاکراتی طولانی به یکباره مسئله غنی‌سازی ایران را پایان دهد.

مذاکرات دیپلمات‌های هسته‌ی ایران با دبیر شورای عالی امنیت ملی در آلمان یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

پس از آنکه دبیر شورای عالی امنیت ملی بامداد امروز تهران را ترک کرد تا از مسیر فرانکفورت عازم بروکسل شود، اعضای تیم مذاکره‌کننده جمهوری اسلامی در پرونده هسته‌ی ای طی ساعات گذشته در چند جلسه کاری با حضور دکتر حسن روحانی، به بحث و تبادل نظر درباره گفتگوهای آتی خود با 3 کشور اروپایی پرداختند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری "مهر" از بروکسل مقر اتحادیه اروپایی، هنوز از جزئیات نشست امروز فرانکفورت هیچ خبری منتشر نشده، اما بر اساس اخبار رسیده تمامی اعضای تیم مذاکره‌کننده ایرانی در این نشست حضور داشته‌اند. حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی، محمد جواد ظریف سفیر و نماینده دائمی جمهوری اسلامی در سازمان ملل، محمد رضا البرزی سفیر ایران در ژنو، سیروس نصری عضو ارشد گروه مذاکره‌کننده، حسین موسویان رئیس کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی و سخنگوی گروه، علی آقا محمدی رئیس کمیته سیاست‌گذاری تبلیغات شورای عالی امنیت ملی، محمد سعیدی معاون برنامه ریزی و امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی، امیر حسین زمانی نیا مدیر کل سیاسی و بین‌الملل و نیز کیا طباطبایی مدیر کل اداره چند جانبه وزارت امور خارجه اعضای این هیات هستند.

بر اساس این گزارش، گفته می‌شود علی‌ماجدی معاون هماهنگی امور اقتصادی وزارت امور خارجه و علی‌اکبر صالحی مشاور وزیر خارجه و نماینده سابق ایران در آژانس نیز در مذاکرات امروز فرانکفورت حضور داشته‌اند؛ دکتر علی‌آهنی سفیر ایران در بلژیک و نماینده جمهوری اسلامی نزد اتحادیه اروپایی هم فردا در نشست بروکسل شرکت خواهد داشت. گزارش خبرنگار "مهر" از پایتخت بلژیک می‌افزاید، این هیات پیش از ظهر فردا وارد بروکسل میشود و بلافاصله نشست دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی و وزیر خارجه 3 کشور و نیز همزمان با آن نشست کمیته‌های کاری آغاز خواهد شد. بر اساس برنامه تنظیم شده، دکتر حسن روحانی، خاویر سولانا، جک استراو، میشل بارنیه و یوشکا فیشر، پس از نشست مشترک خود گفتگوی مطبوعاتی خواهند داشت. تا لحظه مخابره این خبر، حضور محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که پیشتر مایل به حضور در این جلسه بوده، میسر نشده است.

اروپا به آمریکا پیشنهاد شرکت در مذاکرات با ایران را داده است

یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

دیپلماتهای اروپایی و آمریکایی گفتند: به رغم تجدید نظر آمریکا در تلاشهایش برای مرمت روابط با اروپا، مخالفت دولت بوش و رهبران اروپا بر سر چگونگی پیدا کردن بهترین راه ترغیب ایران برای صرف نظر از برنامه تسلیحات هسته ای خود در هفته های اخیر به اوج خود رسید.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه نیویورک تایمز، دیپلمات ها گفتند این اختلاف بر سر چیزی است که اروپایی ها آن را گام بعدی مهم در ترغیب ایران از تعلیق داوطلبانه فعالیت های غنی سازی اورانیم به سوی انصراف کامل از این فعالیتها می خوانند.

دیپلماتهای اروپایی در مصاحبه های جدید خود گفتند برای دستیابی به توقف دائمی غنی سازی، دولت بوش باید در مذاکرات با ایران شرکت کند و تمایل خود را برای یک توافق نهایی که شامل امتیازات اقتصادی و گفتگو درباره ضمانت های امنیتی برای ایران است نشان دهد.

یک دیپلمات اروپایی نیز گفت: ما معامله ای با ایران داشتیم که بی نقص نیست. ما باید این توافق را به سوی تعلیق دائمی توسعه دهیم. اگر تنها بتوانیم مقدار زیادی تشویق برای ایرانی ها فراهم کنیم موفق خواهیم شد. ما بدون آمریکا یک توافق جامع با ایران نخواهیم داشت.

یک دیپلمات از یک کشور اروپایی دیگر هم گفت: بزرگترین تشویقی که می تواند به ایران پیشنهاد شود گفتگو درباره عادی سازی واقعی روابط با آمریکا شامل ضمانت هایی است که در آن ایران خواستار حمله نکردن آمریکا به خود شده است.

این دیپلمات با اشاره به این پیشنهاد که آمریکا هم در گفتگوها با ایران شرکت کند خاطرنشان کرد اگر آمریکا این دیدگاه را بپذیرد بسیار مفید خواهد بود.

وی در ادامه افزود: زمانیکه برخی از اروپایی ها اخیرا مسئله مشارکت آمریکا در این گفتگوها را با کاندولیزا رایس مشاور امنیت ملی و وزیر امور خارجه آینده آمریکا مطرح کردند نتوانستند وی را در این باره متقاعد سازند.

یک مقام برجسته آمریکایی نیز گفت: دولت بوش نگرانی عمیقی درباره تمامی شیوه های اروپا دارد زیرا ممکن است آنها با این کار سر آمریکا را با مفهوم غلطی از امنیت شیره بمالند.

نیویورک تایمز که که وابسته به جریان تندروی کاخ سفید است به نقل از یکی دیگر از مقامات آمریکایی نوشت: دولت آمریکا دیگر هیچ اعتمادی به آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره نظارت بر اطاعت ایران حتی با توافقی که با اروپا صورت گرفت ندارد.

به نوشته نیویورک تایمز مقامات دولت بوش همچنین خاطرنشان کردند بمباران سایت های هسته ای ایران یا اتخاذ انواع دیگر اقدامات نظامی هم اکنون مد نظر قرار ندارد اما انجام آن رادر آینده منتفی نیست.

نیویورک تایمز افزود: اختلافات آمریکا و اروپا درباره این مسئله بزودی حل و فصل خواهد شد. کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا برای شرکت در سه نشست آمریکا و اروپا هفته جاری به اروپا سفر خواهد کرد و جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا پس از مراسم تحلیف در ماه ژانویه به اروپا سفر خواهد کرد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

ولیعهد اسبق اردن تهدید آمریکا علیه ایران را جدی خواند

یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

ولیعهد اسبق اردن در گفتگو با یک روزنامه کویتی تهدید آمریکا علیه ایران را جدی تلقی کرده است.

به گزارش خبرگزاری "مهر"، شاهزاده حسن بن طلال ولیعهد اسبق (برادر ملک حسین) اردن در گفتگوی مبسوطی با روزنامه کویتی "الرای العالم" با جدی خواندن تهدیدات آمریکا علیه ایران گفت: این تهدید جدی است حتی اگر این کشور به تعهدات خود با اتحادیه اروپایی بر سر مساله هسته ای خارج شود.

وی بر ضرورت برگزاری انتخابات سراسری عراق در موعد مقرر آن یعنی 30 ژانویه تاکید کرد و عنوان داشت: این انتخابات باید به هر قیمتی که شده در موعد مقرر خود برگزار شود.

ولیعهد اسبق اردن با تاکید بر گزینه انتخابات سراسری در موعد مقرر بر لزوم انتخاب نمایندگان از تمام طیف های سیاسی موجود در عراق تاکید نمود و اظهار داشت: اگر انتخاب از تمام طیفها صورت نگیرد، درگیری و جنگ عراق را تجزیه خواهد کرد.

ولیعهد اسبق اردن یاد آور شد: اعلام حالت فوق العاده در برخی مناطق سنی نشین بدین معنا نیست که آنها در نهایت از حق رای دادن محروم شوند و یا حق آنها نادیده گرفته شود.

طلال ابراز عقیده کرد: در صورت عدم شرکت اهل تسنن در انتخابات سراسری عراق، تاریخ 30 ژانویه ضرورتا تاریخ روی کار آمدن دولتهای منتخب نخواهد بود بلکه تاریخ اوج گیری مقاومت آشکار خواهد بود.

ولیعهد اسبق اردن در مورد مقاومت علیه نیروهای اشغالگر مستقر در عراق گفت: باید بین مقاومت علیه نیروهای اشغالگر و مبارزه فردی تحت پوشش شیوه های جنایتکارانه مثل سربردن و کشتن گروهگانه تفاوت قائل شویم.

وی ابراز عقیده کرد: در صورتی که عزم و اراده مشخص برای پی بردن به واقعیت ابومصعب الزرقاوی عضو برجسته گروه القاعده جزم نشود وی در حد یک تصویر و واقعیت و اسطوره باقی خواهد ماند.

طلال گفت: چنانچه حضور یگانگان درسرزمین عراق ادامه یابد احتمال می رود مقاومت سازمان یافته با وجه تسمیه های مختلف و رهبران سیاسی و هماهنگی بین دو جناح سیاسی و نظامی شکل گیرد. ولیعهد اسبق اردن با اشاره به مسأله فلسطین گفت: تشکیل دولت مستقل فلسطین در این سرزمین برای تشکیلات خودگردان یک چالش بزرگ است. حسن بن طلال در پایان گفت: فلسطینیها می توانند با تکیه با آگاهی بیشتر، ایمان و اعتماد مرحله نخست انتخابات ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین را پشت سر بگذارند و خود را برای انتخابات سراسری آماده کنند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

وزارت بازرگانی: انتظار داریم عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی این هفته به تصویب برسد
یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

ایران به دنبال حمایت قطعی اتحادیه اروپاست و سیاست ملایم آمریکا زمانی مشخص می شود که سازمان تجارت جهانی در خواست عضویت جمهوری اسلامی در این سازمان را مورد بررسی قرار دهد. به گزارش سرویس دیپلماتیک ایننا، خبرگزاری فرانسه گزارش داد: مسأله عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی در نشست شورای عمومی سازمان مزبور از می 2001 مطرح شده اما بارها با مخالفت واشنگتن روبرو شد.

این گزارش می افزاید: اما این بار جمهوری اسلامی برای پیوستن به بلوک تجاری 148 عضو سازمان تجارت جهانی، خود را در موضعی قوی تر می داند. ماه گذشته ایران موافقت کرد در ازای تعلیق فعالیت های مرتبط با سوخت هسته ای خود، مشوق های دیپلماتیک، امنیتی و تجاری از اروپا دریافت کند که یکی از آنها حمایت فعال اتحادیه اروپا از عضویت ایران در این سازمان است.

اسفندیار امیدبخش یکی از مقامات وزارت بازرگانی که رابط سازمان تجارت جهانی است، گفت: مشکل عضویت ما در سازمان تجارت جهانی تنها با یکی از کشورهای عضو است؛ مسأله، مسأله ای سیاسی است که مانع ورود ما به مذاکرات اولیه در مورد عضویت در این سازمان است. امیدبخش به خبرگزاری فرانسه گفت: به دنبال توافق اولیه میان ایران و سه کشور اروپایی خصوصاً تعهد اروپایی ها به حمایت فعالانه از شروع مذاکرات در خصوص عضویت ایران، انتظار ما این است که عضویت ایران را این هفته به تصویب برسانند.

یکی از دیپلمات های اتحادیه اروپا گفت: ما انتظار نداریم آمریکایی ها در خصوص این مسأله با ما همراه شوند. وی افزود: آنچه ما انتظار آن را داریم این است که آمریکا مشکل سازی نکند. مشخص نیست که آیا ایران این بار پذیرفته می شود یا نه با این حال ما به دنبال موضع ملایم تر آمریکایی ها هستیم.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر دادگستری عراق: اهل تسنن با سلطه شیعیان بر مجلس ملی مخالف هستند
یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه الجزیره عربستان، مالک الدوهان الحسین وزیر دادگستری عراق گفت: انتخابات این کشور اگر در شرایط شکننده امنیتی که عراق در حال حاضر با آن روبرو است ممکن است منجر به جنگ داخلی شود.

الحسین گفت: چهار استان سنی نشین با سلطه شیعیان بر مجمع ملی که امیدوار است پایان ماه ژانویه (11 بهمن) در جریان انتخابات تشکیل شود، مخالف هستند. وی افزود: این استان ها با راهکار انتخابات که عراق را به عنوان یک حوزه انتخاباتی تبدیل کرده است، مخالف هستند و خواهان آن است که متناسب با تعداد جمعیتش و نسبتی که در مجموع کل جمعیت عراق به خود اختصاص داده است، در این مجلس نماینده داشته باشد.

شبهه ی خبری العربیه از حملات گسترده ی جنگنده های آمریکایی به فلوجه و درگیری مسلحانه در مناطق شرقی و جنوبی این شهر خبر داد.

یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرنگار العربیه اظهار داشت: پس از وقوع درگیری های مسلحانه ی گسترده میان نظامیان آمریکایی و گروه های مسلح که طی دو هفته ی گذشته از شدیدترین درگیری های بوده است که انجام گرفته است، جنگنده های آمریکایی حملات گسترده یی را به این شهر انجام دادند.

وی افزود: درگیری های مسلحانه که در حال حاضر به صورت پراکنده هم چنان ادامه دارد، از صبح امروز آغاز شده است و تاکنون ادامه دارد.

وي تاكيد كرد: جنگنده‌هاي آمريكا در حمايت از نيروهاي خود و سرکوب نيروهاي مسلح چندين هدف را در مناطق جنوبي و شرقي بمباران کرده‌اند و بر اساس اطلاعات به دست آمده، اين درگيريها و حملات قربانياني را از دو طرف آمريکايي و عراقي بر جاي گذاشته است. خبرنگار العربيه گفت: اوضاع در شهر فلوجه بسيار نگران کننده است و به رغم آنکه براي بازگشت مجدد مردم آوارهي اين شهر به خانه‌هاي خود اميدهايي ايجاد شده بود؛ اما از سرگيري مجدد درگيريها اميدها را نااميد کرد.

العربيه افزود: درگيريهاي نظامي در فلوجه در حالي انجام مي‌گيرد که درگيريهاي مسلحانه‌ي مشابهي در حال حاضر در منطقه‌ي هيفا واقع در مرکز بغداد در جريان است. اين شبکه بيان داشت: درگيريهاي مسلحانه ميان نيروهاي آمريکايي و گروههاي مقاومت هم چنان ادامه دارد و تاکنون منجر به کشته و زخمي شدن دهها تن از دو طرف شده است. اين شبکه افزود: هم چنين بر اثر حمله‌ي يك گروه مسلح به مرکز گارد ملي عراق در بغداد، هفت عنصر گارد ملي کشته و پنج تن ديگر زخمي شدند.

هم چنين درگيريهاي صبح امروز در شهر موصل که منجر به زخمي شدن هشت نظامي آمريکايي شده است، تاکنون ادامه دارد و هواپيماهاي آمريکايي در حمله به اين شهر از بمب‌هاي نيم تني استفاده کردند.

العربيه بيان داشت: يك عمليات انتحاري در جاده‌ي حديثه در 150 كيلومتری شمال غرب بغداد نيز رخ داده است که اين عمليات يك کاروان آمريکايي را هدف قرار داده بود؛ اما تاکنون از ميزان تلفات آن گزارش دقيقي به دست نيامده است.

اين شبکه‌ي خبري افزود: يك عمليات انتحاري ديگر در شهر الانبار به وقوع پيوسته است که تاکنون از محل و ميزان تلفات و خسارات آن گزارشي به دست نيامده است.

کنفرانس بررسی قانون اساسی عراق و فدراليسم در شمال اين کشور آغاز شد

یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

اولين کنفرانس بررسی قانون اساسی عراق و راه های اجرای سيستم فدراليسم در عراق از روز گذشته در اربيل اين کشور آغاز بکار کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری مصري خاورميانه، اين کنفرانس با مشارکت حقوقدانان و قضات عراقي داخل و خارج اين کشور در اربيل برگزار می شود. در اين کنفرانس دو روزه موضوعات ديگري همچون حقوق بشر و مساله زنان در عراق و نحوه تضمين استقلال قضات و قوه قضائيه و محاکمه صدام ديکتاتور سابق عراق و نحوه بررسی آثار و پيامدهای جنایت‌هايی که رژیم بعثی سابق عراق مرتکب شد. همچنين در اين کنفرانس مطالبات اکراد مربوط به مساله فدراليسم در منطقه کردستان در شمال عراق و بررسی آثار جنايات رژیم سابق بر ضد اکراد هم بررسی می شود. شايان ذکر است شهر کرکوک از هنگام سرنگونی رژیم صدام در آوريل 2003 شاهد تنشهای قومیتی ميان اکراد و اعراب و ترکمانهاست، اکراد خواهان کنترل اين شهر هستند و معتقدند رژیم صدام به اجبار اکراد را وادار به ترک اين شهر کرده و ماهیتی عربي به آن داده است در حالی که در دهه 50 ميلادی اکراد در اين شهر در اکثريت بودند.

از سوی ديگر ترکیه مخالفت نظام فدراليسم در عراق است تا جایی که رجب طيب اردوغان اخيرا هشدار داده بود فدراليسم بر اساس قوميت در عراق با اراده کشورهای همسايه عراق تعارض دارد و تهديدی برای ثبات منطقه خواهد بود.

رهبران ترکیه از دادن حکومت خودمختاری به کردهای عراق که تعداد آنها به 5 ميليون تن می رسند نگران هستند و آن را به مثابه تحریک اقلیت کرد در ترکیه که شمار آنها به 10 ميليون تن می رسند قلمداد می کنند.

نخست وزير ترکیه تاكيد کرده بود آنکارا از ملت عراق برای رسيدن به انسجام و يکپارچگی داخلی و توسعه در کوتاه مدت واز وحدت ارضی عراق حمايت می کند.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

مرور روزنامه های تهران: 22 آذر

بی بی سی: یکشنبه 22 آذر ۱۳۸۳ - 12 دسامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز تهران در گزارش های خبری خود از اجلاس مراکش که برای بررسی آینده خاورميانه بدون حضور ايران تشکیل شده است، و آغاز مذاکرات ايران و سه کشور اروپايی برای پی گیری توافق های قبلی خود نوشته اند و با انتشار گمانه زنی ها و اخبار گوناگون درباره نامزدهای انتخابات رياست جمهوری آینده، از گسترده شدن رقابت ها در اين انتخابات خبر داده اند.

همزمان با تشکیل اجلاس جديد ايران و سه کشور اروپايی، روزنامه جمهوری اسلامی در سرمقاله خود از مذاکره کنندگان خواسته با گذاشتن چهار شرط از جمله اين که ايران بايد از مزایای اعضای باشگاه اتمی برخوردار شود، آژانس بايد کشورهای دارای سلاح های اتمی را به نابود کردن سلاح های خود مجبور کند و اسرائيل را وادار به پذيرش پيمان ان .پی .تی کند، نوشته است: چون کشورهای

اروپایی حاضر نخواهند شد این شرایط را قبول کنند مذاکرات به سرعت قطع می شود و هیات ایرانی ناگزیر نخواهد بود که از خط قرمزها عبور کند.

اعتماد خبر داده حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی راهی بروکسل شد تا درباره توافقنامه تجارت و همکاری اتحادیه اروپا و ایران مذاکره کند که بخاطر نگرانی های اتحادیه اروپا درباره برنامه هسته ای ایران از ژوئن سال گذشته متوقف شد، اما این مذاکرات نه از نقطه صفر و ابتدایی بلکه از همان جایی از سرگرفته می شود که متوقف شده بود.

آفتاب یزد از زبان پیروز مجتهد زاده، استاد دانشگاه نوشته ایران در مذاکرات جاری باید به دنبال آن باشد که از زمان تعهد برای معلق نگاه داشتن تولید سوخت هسته ای بکاهد. این استاد دانشگاه در عین حال از همه خواسته تا زمانی که مذاکرات در جریان است از اظهار نظر درباره آن پرهیزند و موجبی برای دادن امتیازات بیشتر به وجود نیاورند.

روزنامه **ایران** از قول یک مقام اروپایی نوشته موارد دیگری مانند حمایت از عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی در توافقنامه پاریس گنجانده شده است.

همین مقام به روزنامه **ایران** گفته اتحادیه اروپا در تعامل با ایران موارد چهارگانه مبارزه با تروریسم، بهبود وضعیت حقوق بشر، مشارکت در حل مسائل خاورمیانه و برنامه هسته ای ایران را در اولویت قرار داده است. مقام اروپایی به نوشته روزنامه **ایران** تاکید کرده که "این موارد به ویژه مسأله حقوق بشر مانند قتل از اهمیت برخوردارند، مسائل مربوط به حقوق بشر مانند بازداشت روزنامه نگاران در اکتبر همچنان موضوعی نگران کننده برای ما است."

روزنامه های مختلف امروز از اخبار تازه در مورد آزمایش مولد نوترونی در ایران خبر داده اند که به تازگی در رسانه های جهان مطرح شده است.

شرق از زبان یک مقام رسمی سازمان انرژی اتمی نوشته این دستگاهی است که مولد نوترون است و کارکرد آن تحقیق بر روی ذرات بنیادین است. این کار از قبل از انقلاب در مراکز تحقیقاتی انجام می شده و تا به امروز ادامه دارد و هیچ ارتباطی با بحث برلیوم و تولید سلاح هسته ای ندارد و در محله امیرآباد تهران زیر نظر آژانس بین المللی کار می کند و چیز جدیدی نیست اما چون واژه نوترون حساسیت برانگیز است، چنین مانورهای تبلیغاتی و جنجال رسانه ای بر سر آن راه می اندازند.

شرق در راس اخبار خود از اجلاس "آینده خاورمیانه" در مراکش خبر داده و نوشته این اجلاس در زمانی آغاز به کار کرد که در آخرین لحظات خبر رسید ایران از شرکت در آن صرف نظر کرده است. گزارشگر **شرق** از قول یک مقام مراکشی نوشته تصمیم تهران به علت روابط فعلی این کشور با ایالات متحده، که مشوق و در عمل برگزارکننده این اجلاس محسوب می شود، اتخاذ شده است. تهران اعتقاد دارد که حضور در اجلاسی که میزبان واقعی آن ایالات متحده است، با توجه به تهدیداتی که واشنگتن متوجه جمهوری اسلامی می کند، امکان پذیر نیست.

همین روزنامه در مقاله ای از شرکت نکردن ایران در اجلاسی که آینده منطقه را رقم می زند انتقاد کرده و نوشته: "تصمیم گیرندگان سیاست خارجی چگونه و با چه توجیهی حاضر شده اند کشور را از چنین فرصت مهمی محروم کنند. چه کسی حاضر است از شرکت در جمعی که قرار است در آن برای او تصمیم گیری شود صرف نظر کند. چگونه ما حاضر شده ایم از حداقل دستاورد حضور در اجلاس رباط بگذریم که دست کم می توانست مطلع بودن از مذاکرات آن باشد."

روزنامه **ایران** از آمادگی علی لاریجانی برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری نوشته و در عین حال خبر داده که عده ای از محمود احمدی نژاد شهردار تهران و عده دیگری از حسین میرمحمد صادقی، سخنگوی سابق قوه قضاییه خواسته اند که نامزد انتخابات شوند.

خبری در **شرق** حاکی است که محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت با اشاره به آماده بودن خود برای شرکت در انتخابات گفته در صورت شرکت آقای هاشمی هم برای مبارزه با وی آماده است.

اعتماد از استقبال همه جناح های سیاسی از نامزدی مهدی کروبی در انتخابات آینده خبر داده و **آفتاب یزد** از قول یک نماینده مجلس نوشته تفاوت دیدگاه های کروبی و هاشمی رفسنجانی یک رقابت جدی پدید خواهد آورد.